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"Ky projekt u financua përmes grantit te Ambasadës Amerikane ne Prishtinë. 
Mendimet, përfundimet dhe konkludimet apo rekomandimet e shprehura këtu janë te 

Autorit(ëve) dhe jo medoemos pasqyrojnë qëndrimet e Departamentit të Shtetit." 
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HYRJE 

 

Organizata jonë Joqeveritare ka qenë e shqetësuar rreth një fenomeni që po ndodhë në Komunën e Lipjanit lidhur 

me shkatërrimin e pyjeve dhe hapësirave të gjelbëruara dhe si pasojë e mos efikasitetit të Gjykatës Themelore të 

Prishtinës dega në Lipjan lidhur me procedimin e lëndëve të veprave për kundërvajtje dhe penale në parandalimin e 

kësaj dukurie. Çdo prerje e pyjeve,  kthen prapa disa dekada ekosistemin pyjor, pasi ripërtëritja e pyjeve është 

shumë e ngadalshme. Pasojat janë zvogëlim i sipërfaqes se gjelbër, me pak oksigjen të prodhuar dhe më pak 

dyokside karboni i harxhuar, prishje e kushteve mikro-klimatike të rajonit të caktuar, prishje e bilancit ujorë të tokës, 

prishje e habitateve jetësore të bimëve e sidomos shtazëve, po ashtu më pak hapësira rekreacioni e pushimi për 

njeriun, e shumë pasoja të tjera.  

Synimi kryesor i këtij projekti: Është shtyrja e proceseve gjyqësore për para që kanë të bëjë me vepra për 

kundërvajtje dhe penale, me qëllim të mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe të pyjeve me anë të mekanizimit të 

institucioneve gjyqësor në komunën e Lipjanit dhe njëkohësisht vetëdijesimi i qytetarëve për rolin e këtyre 

mekanizmave. 

Po ashtu objektivi  yni është ngritja e efikasitetit të Gjykatës Themelore të Prishtinës dega në Lipjan për kryerjen e 

lëndëve për vepra kundërvajtje dhe penale që kanë të bëjë me dëmtimin e mjedisit jetësor në komunën e Lipjanit. 

 

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

  Ky Raport Monitorues, është rezultat i 

bashkëpunimit me Këshillin Gjyqësor të 

Kosovës dhe organizatës joqeveritare YAHR, 

në të cilën ka hulumtime kualitativ dhe 

kuantitativ i cili për bazë ka burime primare 

dhe sekondare. Sa i përket burimeve 

primare, janë përdorur metodat e 

intervistimit direkt të akterëve relevant të 

fushës së gjyqësorit (Gjykata Themelore e 

Prishtinës dega në Lipjan, Drejtoria 

Komunale për Bujqësi dhe Pylltari, Policia e 

Kosovës etj.), si dhe analizimi i të dhënave 

nga Gjykata Themelore të Prishtinës dega në 

Lipjan. Po ashtu, për nevoja të këtij raporti, 

janë konsultuar edhe Ligjet penale (Kodi 

Penal i Kosovë, Kodi i Procedurës Penale të 
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Kosovës), si dhe aktet tjera juridike. Për burimet sekondare, janë marrë për bazë edhe analiza tjera politikash, 

hulumtime të opinionit si dhe reagime që fokusohen në fushën e gjyqësorit, me theks të veçantë të fushës penale 

(parashkrimin e lëndëve penale). Raporti me të dhënat e mbledhura ka për qëllim të pasqyrimit të punës së Gjykatës 

Themelore të Prishtinës dega në Lipjan e në veçanti në sektorin e ekonomisë së pyjeve. Pastaj, në raport klasifikohen 

lëndët e parashkruara në vite, në mënyrë që të ofrohet një pasqyrë më e qartë se në cilat vite ka më së shumti lëndë 

të parashkruara.  

 

PËRBËRJA E STAFIT TË GJTHP DEGA NË LIPJAN 

GJYQTARËT GJYKATA THEMELORE PRISHTINË- dega në Lipjan përbëhet nga: 

1. JUSUF BYTYQI Departamenti i përgjithshëm 

2. ISA GASHI Departamenti i përgjithshëm 

3.AVDIRRAHMAN GASHI Departamenti i përgjithshëm 

4.SELMAN SALIHI Departamenti i përgjithshëm 

5. ELIFE UKA Departamenti i përgjithshëm 

6. SHASIVAR HOTI Departamenti i përgjithshëm Divizioni i kundërvajtjes 

7. RRUSTEM BEGOLLI Departamenti i përgjithshëm Divizioni i kundërvajtjes 

8. BESIM KOLSHI Departamenti i përgjithshëm Divizioni i kundërvajtjes 

 

PUNA E GJYQËSORIT PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2014 

 

Gjatë Periudhës Janar-Qershor 2014 e kemi një një 

trend mjaft pozitiv nga ana Gjykata Themelore e 

Prishtinës dega në Lipjan në procedimin dhe kryerjen e 

lëndëve që kanë të bëjë me sektorin e ekonomisë së 

pyjeve. Nga ana e gjyqësorit në Lipjan kemi pasur 193 

lëndë të pranuara për vepra për kundërvajtje nga 

ekonomia e pyjeve, ku gjatë kësaj periudhe janë kryer 

118 lëndë ose 61.13 % prej tyre, ndërsa kemi pasur 75 

lëndë të pezulluara ose 38.86%, krahasuar me vitin e 

kaluar 2013 kemi një rritje të numrit të lëndëve për 

10.18 %. Ndërsa, kemi një efikasitet të plotë lidhur me 

lëndët për vepra penale nga ana gjyqësorit në sferën e 

ekonomisë së pyjeve, nga 9 lëndë të pranuar, të gjitha 

janë të kryera . 
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TABELA KRAHASUESE E AKTGJYKIMEVE/AKTVENDIMEVE TË GJYQËSORIT NË LIPJAN 2012/2014 

 

 
2012 

Marrja e vendimeve Poz. Pezull. Neg. 

Kundërvajtje 179 52,33% 163 47.66% 2 0.52% 

Penale 42 100% 0 0% 0 0% 

Gjithsej  221  163  2  

 
2013 

Marrja e vendimeve Poz. Pezull. Neg. 

Kundërvajtje 160 50.95% 152 48.40% 2 0.63% 

Penale 31 96.87% 0 0% 1 3.23% 

Gjithsej  191  152  3  

 
Janar-Qershor 2014 

Marrja e vendimeve Poz. Pezull.  Neg. 

Kundërvajtje 118 61.13% 75 38.86% 0 0% 

Penale 9 100% 0 0% 0 0% 

Gjithsej  127  75  0  
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Tabela krahasuese  me % në mënyrën e shqiptimit të akt vendimeve të 
gjyqësorit për kundërvajtje në Lipjan 2012/2014 

2012 2013 2014



YOUTH ASSOCIATION FOR HUMAN RIGHTS 

RAPORT MONITORUES PËR PUNËN E GJYKATËS THEMELORE TË PRISHTINËS DEGA NË LIPJAN 
/ KORRIK 2014                        5 
 

 

 

VLERAT E DËNIMEVE TË SHQIPTUARA NGA GJYKATA 

 

Ligji për pyjet e Kosovës është miratuar në vitin 2003 nr. 2003/3 i datës 13 Shkurt 2003, por ka pasur dy herë 

ndryshime dhe plotësime në vitin 2004 dhe 2010. Gjobat e parapara në bazë të ligjit për pyjet e Kosovës janë të 

përcaktuara në nenin 36. . Me dënim me gjobë prej katërqind (400) deri në pesëmijë (5.000) Euro dënohet për 

kundërvajtje personat fizik, përkatësisht personat juridik” për Transporti ilegal i drunjëve të prerë, Shitje apo blerje 

të drunjëve pa leje dhe shenja të domosdoshme , ose mos pagesa e taksave dhe pagesave të tjera sipas këtij ligji, me 

kohë. Me dënim me gjobë prej dymijë (2.000) deri në njëzet e pesë mijë (25.000) Euro dënohen personat fizik, 

përkatësisht personat juridik për dëme vegjetacionit ose tokës pyjore pa leje nga autoritetet kompetente, ose 

ndërtimi i paautorizuar i strukturave.  Me dënime me gjobë prej pesëqind (500) deri në pesëmbëdhjetë mijë 

(15.000) Euro janë paraparë që të dënohen për kundërvajtje, personat fizik, personat juridik dhe personat përgjegjës 

i personat juridik: dëme vegjetacionit ose tokës pyjore pa leje nga autoritetet kompetente, ndërtimi i pa autorizuar i 

strukturave në pyje ose toka pyjore, ndezja e paautorizuar e zjarreve të hapura në pyll, dështimi në përmbushjen e 

urdhëresave legale për mbrojtjen e pyjeve sipas këtij ligji, dështimi që të kryhet pyllëzimi ose ripyllëzimi i kërkuar 

sipas këtij ligji , rregullat ose planet e tij apo urdhëresat e lëshuara sipas këtij ligji, ose përpunimi të drunjëve në 

mungesë të lejeve dhe shenjave të domosdoshme. 

 

 
Dënimet e shqiptuara nga Gjykata në vlerë monetare 2012/2014 

 

 2012 2013 ½ 2014 

Kundërvajtje 26,845.00 € 15,185.00 € 11,480.00 € 

Penale 12,400.00 € 10,150.00€ 1,300.00 € 

Gjithsej  39,245.00 € 25,335.00 € 12,780.00 € 

 

Gjatë Periudhës së parë Janar-Qershor 2014 nga Gjykata Themelore e Prishtinës dega në Lipjan janë shqiptuar 

dënime në sektorin e ekonomisë pyjore në vlerë monetare prej 12,780.00 €, pra dëmi i shkaktuar nga të pandehurit 
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është 150.56    dru.  Është shumë interesante nëse bëjmë një krahasim në mes vitesh, pra kemi vlerat të ndryshme 

të dënimeve të shqiptuar për gati sasinë e njëjtë të dëmtimit të pyjeve. Në vitin 2012 kemi pasur dëmtim të pyjeve 

në  sasinë e druve prej 319.8    , po ashtu edhe gjatë vitit 2013 po thuaj se e kemi të njëjtën sasi 313.66   , por 

vlerën e dënimit të të pandehurve për dëmtim të pyjeve e kemi  në shuma të ndryshme. Në vitin 2012 kemi vlerën e 

përgjithshme të dënimit në vlerë monetare 39,245.00 €, kurse në 2013 kemi 25,335.00 €, pra dallimi është shumë i 

madh prej 13,910.00 €. 

 

 
Vlera e dëmit të shkaktuar nga prerja ilegale e pyjeve në Komunën e Lipjanit  

2012/2014 
 

2012 2013 ½ 2014 

319.8    313.66    150.56    

 

Edhe pse me ligjin për pyjet e Kosovës të ndryshuar dhe të plotësuar në vitin e 2010 ku përshihet si dënim më i vogël 

në vlerë monetare që të jetë 400 euro, gjyqësori në Lipjan ka aplikuar rrethana lehtësuese ndaj palës së paditur për 

dëmtim të pyjeve duke ulur gjobën e dënimit. Gjoba me e shpeshte që aplikohet nga gjyqtarët në gjyqësorin e 

Lipjanit për dënimet për kundërvajtje është 80-100 euro. 

 

 
Kategorizimi i dënimeve për vepra kundërvajtje në shkallë monetare 2013/2014 
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2013 44 103 0 0 5 4 0 5 0 1 160 

½ 2014 23 56 1 5 32 1 1 1 3 0 118 

 

 

 

REKOMANDIMET 

Nga ky raport monitorues për gjyqësorin, domosdo dalin rekomandime, të cilat duhet të jetësohen për të siguruar 

gjyqësorin të paanshëm, transparent dhe llogaridhënës. 

Rekomandimet konkrete: 

- Rritja e numrit të gjyqtarëve në Gjykatën Themelore të Prishtinës dega në Lipjan, veçmas në sektorin për 

kundërvajtje për ekonominë e pyjeve, 

- Gjyqtarët në GJTHP dega në Lipjan të mos jen dorë lirë duke marrë në konsideratë rrethat lehtësuese në 

marrjen e vendimeve karshi dëmtuesve të pyjeve, 

- Të aplikohen gjobat ndëshkuese të paraparë në ndryshimin dhe plotësimin e ligjit për pyje i vitit 2010, ku 

gjoba me e vogël është 400 euro, 
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- Ngritjen e besueshmërisë dhe krediblitetit të gjykatave karshi qytetarëve në Komunën e Lipjanit duke bërë 

promovimin e aktiviteteve të gjyqësorit, 

- Përfshirje më e madhe e institucioneve lokale dhe qendrore me shoqërinë civile, në rolin e rritjes së 

ndërgjegjësimit të qytetarëve për mbrojtjen e pyjeve, 

- Rritja e bashkëpunimit në mes institucioneve lokale në komunën e Lipjanit, 

 

REFERENCA 

Në hartimin e këtij raporti, ekipi i punës është mbështetur në këto dokumente: 

1. LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET I DATËS 13 SHKURT 2003; 

2. LIGJI Nr. 2004/29 PËR NDRYSHIMET DHE PLOTËSIMET E LIGJIT NR.2003/3 PËR PYJET E KOSOVËS, 

3. LIGJI Nr. 03/L-153 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E KOSOVËS, 

4. Ligji për Qasje në Dokumente Zyrtare; 

5. Drejtoria Komunale për Bujqësi dhe Pylltari e Lipjanit, 

6. Pasqyra e aktgjykimeve- aktvendimeve gjyqësorit për periudhën Janar-Dhjetor 2012 nga Drejtoria Komunale 

për Bujqësi dhe Pylltari e Lipjanit ; 

7. Pasqyra e aktgjykimeve- aktvendimeve gjyqësorit për periudhën Janar-Dhjetor 2013 nga Drejtoria Komunale 

për Bujqësi dhe Pylltari e Lipjanit ; 

8. Pasqyra e aktgjykimeve- aktvendimeve gjyqësorit për periudhën Janar-Qershor 2014 nga Drejtoria Komunale 

për Bujqësi dhe Pylltari e Lipjanit ; 

9. Artikuj nga mediat e shkruara; 

10. Intervista me akter të ndryshëm; 

11. Arhiva e Gjykatës Themelore të Prishtinës dega e Lipjanit 

12. Raporti vjetor 2013 statistikor mbi punën e gjykatave http://www.kgjk-ks.org/repository/docs/RAPORTI-

VJETOR-2013_Final_620127.pdf  

13. ueb faqja e KGJK-së http://www.kgjk-ks.org/  

 

RRETH YAHR-it 

 

Youth Associatrion For Human Rights  (YAHR ) është themeluar me 30 korrik të vitit 2000. Vizioni I Organizatës 

Joqeveritare është krijimi një shoqërie demokratike , tolerante dhe ku do të respektohen të drejtat njeriut. 

Organizata YAHR në kuadër të saj ka programet: 

Programi Monitorues: Ky program ka të bëjë me monitorimin e institucioneve lokale në komunë e Lipjanit, ku nga 

viti 2004 kemi filluar me monitorimin e institucionit të legjislativit në Lipjan, nga viti 2009 të ekzekutivit ,ndërsa nga 

viti 2014 kemi filluar edhe me monitorimin e Gjykatës Themelore të Prishtinës dega në Lipjan. 

Programi Avokues: Ky program ka të bëjë me avokimin e interesave të qytetarëve tek institucionet lokale të 

Komunës së Lipjanit dhe ngritjen e transparencës dhe llogaridhënies së këtyre institucioneve dhe kemi filluar që nga 

viti 2009. 

Programi për drejtat e njeriut: Ky program ka filluar që nga viti 2002 dhe ka për qëllim mbrojtjen dhe promovimin e 

të drejtave të njeriut. 

 

http://www.kgjk-ks.org/repository/docs/RAPORTI-VJETOR-2013_Final_620127.pdf
http://www.kgjk-ks.org/repository/docs/RAPORTI-VJETOR-2013_Final_620127.pdf
http://www.kgjk-ks.org/
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